
 

        CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE  
privind reglementarea focului deschis şi a fumatului în cadrul  

comunei Drăgușeni, județul Suceava 
      

Consiliul Local al Comunei Drăgușeni, județul Suceava, având în vedere: 
- referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre   
înregistrat cu nr. 631 din 13.03.2025, ca instrument de prezentare și motivare;  
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni, 
înregistrat cu nr. 631 din 13.03.2025, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de 
hotărâre; 
  - raportul de avizare întocmit de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Drăgușeni; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:  
-art. 13 lit. c) din Legea 307 din 12 iulie 2006 privind apărarea împotriva incendiilor, cu modificările și completările 
ulterioare;  
-art.14 lit. d) și a art. 98 alin. (1) din Normele Generale de apărare împotriva incendiilor aprobate cu  Ordinul 
Ministrului Administraţiei şi Internelor nr.163/2007; 
-art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. h) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare. 
     În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, Consiliul local al comunei Drăgușeni, adoptă prezenta: 

 

 HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. (1) În comuna Drăgușeniutilizarea focului deschis  şi fumatul în locuri cu pericol de incendiu şi pe timp de 
vânt este interzisă. Locurile cu pericol de incendiu în care se aplică această interdicţie, se stabilesc şi se 
marchează de persoanele în drept; 
(2) Se aprobă  Instrucțiunile specifice la executarea lucrărilor cu foc deschis de conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2  Prepararea hranei prin utilizarea focului deschis în incintele unităţilor, în zonele de agrement şi în 
gospodăriile populaţiei se face numai în locuri special amenajate, în condiţii şi la distanţe care să nu permită 
propagarea focului la construcţii, depozite, culturi agricole, păduri, plantaţii sau la alte vecinătăţi;  
Art.3. Utilizarea focului deschis nu se admite la distanţe mai mici de 40 m faţă de locurile cu pericol de explozie: 
gaze şi lichide combustibile, vapori inflamabili, explozivi etc., respectiv 10 m faţă de materiale sau substanţe 
combustibile: lemn, hârtie, textile, carton asfaltat, bitum, ulei etc., fără a fi supravegheat şi asigurat prin măsuri 
corespunzătoare; 
Art.4. Arderea resturilor vegetale, gunoaielor, deşeurilor şi a altor materiale combustibile se face în locuri special 
amenajate ori pe terenuri pregătite, cu luarea măsurilor ce se impun pentru împiedicarea propagării focului la 
vecinătăţi, asigurându-se supravegherea permanentă a arderii, precum şi stingerea jarului după terminarea 
activităţii;  
Art.5. Arderea miriştilor se face numai după luarea măsurilor ce se impun pentru împiedicarea propagării focului la 
vecinătăţi, asigurându-se supravegherea permanentă a arderii.  În perioadele de caniculă şi secetă prelungită 
arderea miriştii, vegetaţiei uscate şi a resturilor vegetale este interzisă; 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                            

 

 



Art.6.  În zona de siguranţă a căii ferate, vegetaţia uscată şi resturile vegetale se curăţă obligatoriu de către 
proprietarii de drept ai terenurilor iar în  zona de siguranţă a drumurilor naţionale şi judeţene de către administratorii 
acestora şi, după caz, de proprietarii de drept ai terenurilor. 
Art.7. Lucrările cu foc deschis în afara incintelor proprii, gospodării cetăţeneşti, operatori economici şi instituţii  se 
execută numai după obţinerea permisului de lucru cu foc, conform modelului anexat. 
Art.8. Emiterea permisului se face prin grija primarului de către cadrul tehnic cu atribuţii de apărare împotriva 
incendiilor desemnat de către consiliul local sau şeful serviciului voluntar pentru situţii de urgenţă.  Un exemplar din 
permisul de lucru cu foc se transmite  celui care solicită permiterea executării lucrării, iar pe cel de-al doilea 
serviciului voluntar pentru situaţii de urgenţă care are obligaţia să le păstreze. 
Art.9. Luarea măsurilor pentru prevenirea jocului copiilor cu focul în condiţii şi în locuri în care se pot produce 
incendii constituie o obligaţie a persoanelor care răspund, potrivit legii, de creşterea, educarea şi îngrijireaacestora; 
Art.10. Primarii sunt obligaţi să aducă la cunoştinţa celor în drept şi cetăţenilor prevederile generale şi specifice 
cuprinse în anexă şi să urmărească respectarea acestora la efectuarea lucrărilor  cu foc deschis. 
Art.11. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Drăgușeni, în termenul 
prevăzut de lege, primarului comunei Drăgușeni, Instituției Prefectului – Judeţul Suceava  şi se aduce la cunoştinţă 
publică prin afişare la sediul primăriei comunei Drăgușeni, precum și pe site-ul instituției 
www.comunadrăgușenisv.ro. 
 
 

                                                             Președinte de ședință, 
                                                            Mugurel -Mihai VÎRLAN 

 
  Drăgușeni, 25.03.2025                                                                                         Contrasemnează, 
  Nr. 15                                                         Secretar general comuna Drăgușeni        

                                                                                                                             Florina PINTILIE                                                                            
,                                           
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunadrăgușenisv.ro/

	HOTĂRÂRE

